
gáért.  De mivel lehet megokolni eb-
ben a versben a »Húsos zene« szere-
pét a 'kiemelt helyét? Önmagában 
fölfoghatatlan; ha az összefüggések 
kíná]nak is kulcsot, bizonytalanul 
kell találgatnunk, az-e az Igazi. Ta-
lálgathatnánk, de nem tesszük. Azt 
azonban jeleznünk kell, hogy a 
»Bevetett úrében ellankadt Szüle-
tés Is erőtlen kép. Nem érezzük 
eléggé pontosnak azt sem, mikor a 
költő  »lágy vérhullámaival« akarja 
betakarni tanítványalt. Az odaadás 
önfeláldozással határos mértéke, 
melege érezhet ő  benne, de a takaró 
képzete a vér erekben létez ő  ter-
mészetével nemigen lihk Össze. 

A példákat sorolhatnánk. De  fél-
revezetnénk az olvasót. Utas! Má-
ria valóban rokonszenves költő. Tud 
5 meggyőzőbben Is merész lenni, 
például mikor a lélekben támadt 
»repedésc-t világnyivá tnõveszti  Az 
elszegődés jegyében című  versében. 
Van okunk hinni, hogy a gyűjte-
ményből kimaradt verseivel együtt 
az összkép kedvezőbb lenne. E kis 
kötet ugyanis - amint ezt a díjat 
odaltélő  bizottság is megállapította 
- nem foglalja magába eddigi ter-
mésének legjavát. Pedig azok közül  

a nők közül, akIk ezen a tájon a 
költészet e&ötelezettjel, ennyI vers 
tanulsága szerint Is Ő  beszél  legfi-
gyeiesnre méltóbban. Csak azért bí-
ráltuk szigorúbban, mint a tőlünk 
idegeneket, mert féltjük Őt az ól-
merészség kísértéseitől. 

Mert érdemes Őt féltenünk. Ne-
hézségei nagyok: ici kell küzdenle 
a tartalmas világosságot, hogy mon-
danivalóját a maga bonyolultságá-
ban fejezze ici. Ez a legnehezebb. 
S akinek erejéből és türelmébőd 
nem futja, az vagy abbahagyja, 
vagy -csaL Kegyesen, némelyek Ön-
kéntelenül, olykor szerencsés talá-
]atokkai keltve bizalmat s érdemel-
ve türelmet, de Így Is, úgy is adó-
sak maradnak a megnevezés, a ti-
tok napfényre hozásának magas-
rendű  játékávaL Utasi Máriától Ide-
gen a mindenáron való hatáskeltés 
szenvedélye. Tiszta beszédre termett 
költő. Szívósságán múlik, hogy bel-
ső  gazdagságához ki tudja-e küzdeni 
a mostaninál beszédesebb, a méltó 
formát Is. Kitüntetésének váratlan, 
de megérdemelt ünnepén jobbat en-
nél se neki, se olvasóinak nem ici 
vénhatunk. 

DÉR 101 TÁN 

A MI HÁZUNK  

KOPECZKY  LÁSZLÓ: A ház. 
Forum, Üjvldék, 1969. 

Kopeczky  László nézőpontjára leg-
inkább azt mondhatnánk, hogy gu-
nyoros, de a föld és  sz  emberek fe-
lé fordul, minden megvetés nélkül, 
sőt 'bi2jonyos ravasz rokonszenvvel 
az Iránt a néhány tucat centiméter-
nyi valami Iránt, amit az ember 
épített a föld kérgén, mindannak 

az értelmetlenségnek ellenére, ami 
valamiféle mákutcával fenyegeti. 
Ilyen szemszögből nézve, Kopecrky 
a humor segitségével találja meg a 
világ egyensúlyát, megszabadítván 
az emberiséget a tragédiától  a min-
dennapi életképesség nevében. Ko-
peczśky azoiban lényegében nagy 
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tragikus, aki  eljutott  addig .a falja-
merésig, hogy a mai tragikum csak-
Is bumorlaztikus fondorlatokkal fe-
jezhető  ici, amelyek reálisabb tra-
gédiát jelentenek, mint az igazi tra-
gédia. 

Kopec7lky  László regényének 
minden alakja egy kicsit eszel ős és 
hasonitó beállítottságú: valameny-
nyien egyformán tekintenek a vi-
lágra, amelyben átélték az Össze-
omlást, ás ügy fogják fel, mint Va-
lami járványt, 'amelytől sohasem 
szabadulhatnak meg, de legalább 
kinevethetik, csipkedhetik ás kiala-
kítják benne a maguk mégiscsak 
kivételes 'gondolkodásmódját. ppen 
ezért nem véletlen, hogy a f őhős, 
akinek személyén át megnytlatko-
zik a regény autonóm világa - köl-
tő, tehát egy kivételes formátumú 
csodabogár, s ugyanolyan mérték-
ben alkotó, mint ahogyan a regény 
többi alakja Is íképzeletdús teremtő  
szellem a maga mesterségében vagy 
foglalkozásában. 

Habár a költő  alakján át kive-
tődik a mai világ sok problémája, 
s habár Kopeczky ezen a személyi-
ségen át remekül megoldja a maga 
művészeti hitvaliájsának egyes prob-
lémáit Is, mégis Inkább a költő  ro-
kona, Fjrédi, a technikus, akivel Ők 
ketten egy húsból-vérből valók, 
Csak éppen a foglalkozásuk külön-
bözik, szóval Inkább 'rédi, a 'tech-
n Łkus  a képviselője annak, a világ-
kép átalakulására és a fantasztikus 
busincssre  vonatkozó, mindent fel-
ölelő  ás mindenre ikiterjed5 meta-
forának, amelyből azonban hiányzik 
néhány nagyon fontos Összeköt ő  ka-
pocs. Mert hát csak túl kell járni 
a világ eszén - ez a lényege a 
sikernek 'a mai társadalomban. Fré-
di, ez a rokonszenves különc tudja 
ezt, ás erre alapítja a ház építését, 
amely nem csupán meleg otthon, 
hanem a presztiiza megbízható jele 
Is. Azonban annyira okos, okosabb 
egész környezeténél, hogy túlságo-
san bonyolulttá válik, a házhoz ve-
zető  útja akkora kerülővel jár, hogy 
közben annál Inkább eltávolodik a 
házról szőtt álmától, minél Inkább 
közeledik az épitkerzés befejezése. 
Épftőa'nyaghoz akarnak jutni, s ezért 
elfogadnak minden munkát, csak 
hogy pénzt keressenek, de minthogy 
nincs elegendő  pénzük, hogy _bL Is 
fejezhessék a megkezdett munkát, 
újabb munkát vállalnak, hogy ősz- 

szegyőjtheseonek  valamennyi pén 
az előző  befejezésére, hogy pénzhi 
jussanak és befejezhessék... ás f 
tovább a végtelenségig. A  inegke 
dett munkák beláthatatlan sora 
mai ember Igazi jellemzője, aki túl 
terheli magát befejezetlen munkák 
kal. Frédi valami eszelős zseni, aki 
nek Igaza van, mégis mindig me] 
léfog, mert ezen a világon nem 
lehet megvalósítani a zseniálla es 
méket, elámítván az átlagenibere 
ket. Frédi valami h'ibrid jellem 
'költői ábránd jalt a mindennal 
munkával Összeegyeztetni nem tud< 
félbemaradt költő  és a gyakorlal 
ember között, aki hiába Igyekszil 
hogy mindennapi dolgait megfelel 
szintre, az alkotás magasabb szín 
vonalára emelje. 

A ház című  regény sok-sok, lát 
szatra teljesen független atomb ć  
szövődik egybe, amelyek magukba 
véve Is érdekesek, 'tele váratlan for 
dul'abokkal, háborodott ás 'külön 
szellemmeL Ezek az atomok, kéz 
iratoldalak, bekezdések azonbai 
nem szóródnak szét, megvan a ma 
gu'k körülhatárolt világa, amelyb 
beleilleszkednek, valamiképpen egé 
szen önmaguktól állnak Össze egyet 
len egészbe, ős szilárd művet alkot 
nak. Csak így látható, hogy  az  Ír< 
mennyire nem véletlenül vá]asztot 
ki egyes atomokat, egyes oldalakat 
Kopeczky eljutott a regény felépf 
tésének eszményi ás korszer ű  sémá 
jáig: a mű  atomokra bomlik, apr 
kis egészekből áll, de ezek közöt 
megvan a szilárd egyensúly, akár 
csak abban a sémában, amely sze' 
rint szervezetten Összefügg az anyai 
sok-sok atomja. A mag, azaz az fr 
világnézete körül csoportosuinek & 
keringenek a szöveg bekezdés-elek. 
tronjai, fenntartván az egyensúlyt 
Ilyen módon a regény részletei el. 
veszftik lebegő  ás semmire sem kö-
telező  voltukat. Energiát ás körfor-
gást sugároznak, amelynek csupár 
a formája látszik ártatlannak. 

A mai világ forgatagában talál-
tuk magunkat, habár nem ezt vár-
tuk. 

És mégis, Kopeczky abból a cél-
ból, hogy megteremthesse a szüksé-
ges méretű  regényt, mellékágak s a 
regénybe beilleszkedő  epizódok be-
leszövésével lerombolta magát a re-
gényt, mert az Így megkomponált 
műben az egyforma  töltésű  elektro-
nok egész sorai találhatók, Kopeez- 
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ky  azonban ilyen módon  tŮlságosn 
leegy űsítette  a maga  viJágát  az-
által, hogy agy irányba eltolódott  
jellemekké aiakltotta  át. Ez külö-
nösen az  Igazgatóval  való epizódra  
vonatk<r,Ák.  

A ház  ciinű  regény minden te-
kintetben  Kopeczky  László szeren-
csés alkotói pillanatát Jelzi. A m ű  
rendkívüli és bravúros. Minden bi-
zonnyal olyan alkotás, amely fé-
nyesen tanúsítja Kopeczkynak, en-
nek a komédiaíró köntösébe öl-
tözött tragikusnak az alkotói erejét. 
Hogy az olvasót meghökkenti-e hu-
mora annyira, hogy dramatikus ha- 

jótörések  részvevőjének éresze ma-
gát, az külön-külön minden olvasó 
adottságaitól függ. A ház nyílt mű, 
a mi házunk, és minden olvasó any-
nyit visz bele a maga világérzésé-
ből, amennyi alkotói erő  van ben-
ne. Azok az olvasók, akik csak a 
humorisztikus bravúrokat látják 
benne, élvezhetik a komédiát, a Id-
robbanó nevetést; azok pedig, akik 
eljutnak e látszatra ártatlan próza 
mélyebb rétegeibe, úgy lépnek be a 
házunkba, hogy beléjük vág a házi-
gazda gunyoros tekintete, akt ugyan 
rokonszenvesen mosolyog, de azért 
ismeri a világot maga körül. 

SAVA BABIĆ  

Fordítot ta : k. t. 
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